Universitätsbibliothek Paderborn

**SELECTA=||RVM DECLAMATIONVM || Philippi Melanthonis,
quas con=||scripsit, & partim ipse in schola
Vui=||tebergensi recitauit, partim alijs recitandas
exhibuit.|| TOMVS ... ||**

Melanchthon, Philipp

1559

VD16 M 3567

Vtrum magis expeditat regi ciuitates arbitrijs gubernatorum, an scripto
lure. Item de ueterum interpretum dignitate.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34734

Discite iustitiam moniti, & non spernere diuos.
Dabitis igitur operam, ut cum ipsa doctrina stu-
dium iustitiae & omnium uirtutum coniungatis.
Quod quidem facietis, si ad perfectam doctrinam
aspiratis. Nemo enim perfectam doctrinam con-
sequi potest, nisi dignitatem & magnitudinem
barum rerum intelligat. Id autem fieri non potest,
nisi uim uirtutis intelligat. Et cum perfectam do-
ctrinam expetitis, ordo etiam adhibendus erit, &
sumenda ex alijs artibus instrumenta necessaria
ad hanc professionem. Quare si quis est qui con-
temptis omnibus literis, irruit ad ius, is sciat se
ipsi doctrinæ iuris iniuriam facere, quæ neq; uult
contemni alias bonas artes, neq; percipi sine ma-
gnientia multarū aliarum artiū potest, Dixi.

ORATIO P V B L I C E H A B I T A
Vittenbergæ in promotione Doctoris Iu-
ris, de Scripto iure, & dignitate ue-
terum interpretum iuris.

Tiliter institutum est, ut in
quadā frequentia omnīū or-
dinum, & totius scholastici
cœtus decernantur gradus,
& doctrinæ testimonia.

R ij Pria

Primum ut publica suffragiorum nostrorum renunciatio plus autoritatis haberet; Deinde ut
hac frequentia, iuuentus de studiorum dignitate atq; utilitate admoneatur. Itaq; alij summorum
grauitatem hic saepe de legum dignitate, & de ho-
toto genere doctrinæ dixerunt, ac ostenderunt ha-
nostra studia præcipue ad Rempub. pertinere,
culturamq; ingentem cōfusionem ac barbavien-
te hominū, si hac eruditior doctrina iureconsul-
tum deleretur. Nec uero quicquam honestius est.
& omnibus bonis uiris, ac præcipue nostro ora-
ne dignius, quam propugnare leges aduersus fu-
rorem uel populi, uel Tyrannorum. Nulle uic-
toria & doctrinæ propugna-
rio illustris.

Uerumq; nulli triumphi plus ueræ laudis merentur
quam hæc defensio, propugnatioq; iuris et doc-
trinae, quæ est Reipub. necessaria. Quanquam autem
hæc causa summis eloquentiæ uiribus ornando
rat, tamen omnium laudanda est uoluntas, qui ei-
amsi nō possunt parem eloquentiam tantæ cause
adferre, mediocriter declarant suum studiū & iu-
diciū. Alij plus adferunt uel autoritatis uel fa-
cultatis, sed tamē quia mihi nunc hæc partes dicen-
di à uiro clarissimo Decano collegij nostri, domi-
no Doctore Hieronymo, præceptore nostro summa
observatia, fideq; colendo, mādate sunt, equi-
est, uos quoq; propter autoritatem Collegij, in
bonum

bona cum uenia audire , etiam si non possum pro dignitate hanc nostram doctrinam ornare.

Suetonius scribit Caligulam, qui uerius fuit im manis quædā belua quam Imperator , si uixisset, Caligulae odii um aduersus scripta Iuris abolitum fuisse omnia scripta Iureconsultorum. Sunt autem non pauci hoc tempore, qui similiiter oderunt ius scriptum, sed præcipue tamen ius reconsultorum doctrinam, ac mallent res iudicari arbitrijs potentum, non scripto iure, quemadmodum hodie dicuntur Scythæ, aut aliae barbaræ nationes regere suas ciuitates, et iudicia exercere si nescipto iure. Horum errorē breuiter refutabo.

Quæ sunt autem cause quare potentes oderunt ius scriptum ? Prior est, quia nolunt legum odii.

nunculis coerceri, nolunt suas cupiditates frenari autoritate certi iuris, sed expertunt Tyrannicam licentiam, & faciendi & decernendi quicquid libet, Altera causa est, quod nonnulli fremunt, se suis Iureconsultis in Repub. tanquam mutas personas esse, quod uelut in aliena tutela esse, et ad alienum prescriptum decernere cogantur. Hanc seruitum, ut ipsis esse uidetur, & græ ferunt, præsertim si quis sunt ferocioribus ingenij prædicti. Nam ut natura alij temperantiores, facilius patiuntur iustas leges, alij inteperantes minus eis sunt morigeri. Ita in genere sit: aliae nature magis cōtumaces

R. iiii sunt

Caligulae odii
um aduersus
scripta Iuris
consultorum.

I.

II.

sunt, & minus patientes freni. Hi sunt odij fonte
nos
quos dixi: Quod cum sit iniustum, & noceat Re
publicæ, repugnare bonos & prudentes omni
tate
dio decet, ne abolita doctrina Iureconsultorum
infinita tyrannis ac barbaries sequatur.

Scripto iure ci
uitates regen
dæ.

Rari boni
Principes.

Vetus est autem disputatio, utrum magis
pediat, regi ciuitates arbitrijs gubernatorum, a
scripto iure, sed cum oporteat ius esse certum, u
luntas autem gubernatorum sint incerte, sp
etiam prauæ, necesse est extare certam regulam
quaæ dominetur in iudicijs & gubernatione. Ideo
præstantissime Respub. etiam si primùm tanta
consilijs Principum administratæ sint, tamen po
stea scriptum ius expetierunt, id est, Attica &
Romana, ut certi iuris autoritate tutæ effe
bertas. Quam pauci sint boni Principes, distin
Claudij cuiusdam indicat, qui ait: Omnia boni
rum Principum imagines in uno annulo sculpi
posse. Deinde & boni facile depravantur inta
tot corruptelas. Nec de nihilo est, quod ille in
Tragoœdia ait: Ut nemo doceat fraudes, & selo
ris uias, regnum docebit. Sæpe uero optimis &
vigilantibus, tamen falsa recti species imponit.
Ideo cōsensus prudentum testatur, melius esse vi
scripto iure: Atq; ita pronunciat Aristoteles, cu
ius uerba tanquam oraculum inculcari, presertim
nostis

ij fontes nostræ etatis hominibus oportuit, sic enim ait:
 cœat Re Qui legem uult dominari, uult p̄r̄esse Deum &
 omniſſi leges: qui autem hominis arbitrio uult regi ciuitatem, ſeu iſſimam belua addit. Nam cupiditates
 agit eūrum, a & ira gubernatores deprauant, etiamſi fuerint
 rtum, u optimi uiri, quare lex est mens ſine cupiditate.
 te, ſp Nec diſputabo de re maniſta prolixius, nemo e-
 egulan- nī ſanuſ non uidet melius eſſe uti certo iure,
 ne. Id quantum fieri potest, quām incerto.

Quanquam autem illi, qui noſtræ doctrinæ
 iniquiſunt, non p̄dicanſe hoc uelle, ut nullæ
 extenſ scriptæ leges, ſed illas longas doctorum
 diſputationes & molem commentariorum impro-
 bare ſe dicunt. Scio hac in re multos errare, etiā Interpretes ad ferunt lumen ex Scholasticis, qui imaginantur iuris scripti pos legibus.
 ſessionem, ſine diſputatione interpretum retineri
 poſſe, ſed longe falluntur. Tollere doctrinam, eſt
 in uniuersum abolere ius ſcriptum: nec enim le-
 ges ſine illis lumen habere poſſunt, neq; natura
 patiut, ut ullum uſquam ius extet ſine diſputationi-
 bus, ſicut grauiſſime dictum eſt à Pomponio
 indigetis, legibus latiſ natura liſet euenire, ut
 interpretatio deſideret prudentium authorita-
 tem, & neceſſariam diſputationem. Hæc ſenten-
 tia, cum ſit ueriſſima, gratia potius habenda eſt
 peritis, qui illuſtrauerunt leges ſuis lucubratione-

R V bus

bus, quam reprehendenda industria. Semper omnibus seculis, in ciuitatibus bene moratis, disputationes de legibus extiterunt: scribuntur enim leges de moribus & hominum actionibus, quibus nihil est flexibilius & magis uarium. Si proponuntur, ut in Geometria, sententia de mensura aliqua immutabili figurarum, & tamen opus est regula & arte, quae negotia ad factes reuocet, ut id, quod naturae proprius est deenatur. Videntis in Theologicis præceptis, tamen pauca & tantum uniuersalia sint, tamen adhibendam esse explicationem. Nam dicta de facultate desertione, de non iudicando, quantum parrent absurditatis, si non accederet erudita interpretatione?

Quanto magis opus est interpretatione in huius varietaate forenium sententiarum, que colligunt multa particularia. Fuerunt igitur statim ini post natas leges, qui adderent interpretationes. Athenis & certis Magistratibus interpretari petebatur. Laudanda est igitur prudentia sumorum virorum, qui postquam Imperatoris Lotharii tempore rursus ex bibliothecis prolata sunt humane leges, & in forum, ac curiam recessat, statim addere commentarios coepерunt. Vnde singulari beneficio Dei arbitror tunc ref

Theologicae explicationes.

Lotharius.

tum esse ius Romanum, ita non potuit fieri, nisi
 diuinatus, ut simul tot preclara ingenia exori-
 rentur, que operam cōtulerunt, ad illam ueterem
 doctrinā illustrandam. Qua ēn re si quis cogitat
 quanta fuerit difficultas initio, non poterit nō ui-
 tuperare stultitiam, atq; ingratitudinem eorum,
 qui hos Herculanos labores, nō magni pendunt.
 Vetus consuetudo fori ac iudiciorū Romanorum
 fuerat antiquata, erant ignotæ historiæ ueteres,
 que etipse lumē sepe afferunt legibus, lingua ue-
 tis corrupta erat. In his tantis impedimentis, ta-

men ingenti animo Irnerius, & deinde alijs cœpe- Irnerius
 runt conferre textus, querere sententiam ex ipsis
 legibus, ideam totius ueteris Reipub. animo insor-
 mare, & quasi imaginem quandam imperij restituere: Ita cœpit lingua uetus fieri notior.

Magna gloria est Solonis, et aliorum, qui ciuitatis
 libus leges scripserunt, & Respub. sapientes con-
 stuuerūt, nec dubium est eiusmodi opus inter huma-
 na omnium longè difficillimum & utilissimum diui-
 nitus regi. Sed nō minor gloria debetur meo iudi-
 cio Irnerio, & ceteris, qui illius glorioſi laboris
 socij fuerunt. Necesse est enim scriptores illos, nō
 solum ingenij, sed etiam usu & peritia admini-
 stranda Reipub. excelluisse: Nec sine acerrimo
 studio ars integra comprehendi animis potuit.

Multa

Multa monebat illos peritos uiros usus, quen
habuerant in administratione: Nam Irnerius lo-
go tempore fere totam Italiam rexit. Sed tamen
usus sine diligentia, sine studio, non sufficiebat.
Tanto labore patefactas & illustratas leges ru-
sus obruent aeternis tenebris, isti qui interpretes
aboleri uolunt.

V sitata querela est non intelligere homines
praesentia bona, ita est profectio. Si deessent uero
rum commentarij, quis nunc intelligere artem
posset? Quare cum sit opus scri-
pto iure, & conseruari has Romanas leges o-
mnes prudentes optent, necesse est etiam his in-
terpretes adhibere, ac sequi tanquam artifices &
monstratores uiae. Sapientissime inquit Consta-

Constantini diuinus in Codice de iudicijs, lege, placuit. Aequi-

tum sapiens, tam scriptam anteferendam esse stricto iuri:
Cum enim multi habeant in ore nomen aequi-
tatis, & hanc uelint anteferre legibus, Imperator
illa iudicia laxat, ac reuocat nos ad scriptum,
idq; pronunciat equissimum esse, quod scriptum
est: Fortassis autem hanc uocem Constantini ro-

prehendent aliqui, qui dicent aequitatem esse mo-
derationem scripti, ut uult Aristoteles, non ipsu-
scriptum: Sed haec cauillatio facile dilui potest:
Regulariter ea, quae lege constituta sunt in eo u-

Vbi locus mo-
derationi.

su, de quo principaliter lex loquitur, sunt æquis- ^{Furtum.}
 sima: Ut cum lex recens, furem capitali supplicio
 puniri iubet, loquitur principaliter de eo, qui a=
 troci consilio furatus est, non de eo, qui uel æta=
 te lapsus est, uel fame impulsus: Iudex igitur in
 casu, de quo lex principaliter loquitur, non disce
 dat à lege. Nam cum legitimis imperijs obedire
 nos iussit Deus, necesse est etiam, parere uoci le
 gum. Deinde quorsum attineret proponi ius scri
 ptum, si liceret Iudici priuato arbitrio discedere
 à scripto, quoties uellet? Hæc licentia quid esset,
 nisi legum dissolutio & abrogatio? Sed cum in=
 cedit casus, de quo lex non principaliter loqui=
 tur, propter aliquas circumstantias, ibi locus est
 illi moderationi, de qua Aristoteles loquitur.

Lex desabbato, præcipiebat uacationem, ui= ^{Vacatio sabbati.}
 delicit, ut populus audire doctrinam cœlestem
 posset: At cum Antiochus in Sabbato cessantes
 Iudeos adoriebatur, nec iam populus audire con
 ciones posset, sed defendere armis ueram religio=
 nem deberet, ne funditus interiret, recte fecerunt
 Doctores populi, qui non obseruata uacatione
 Sabbati, hostes depulerunt, ac profligauerunt.
 Nam lex de Sabbato non complectitur hunc ca
 sum necessitatis. Regula est igitur. Scripta æqui=
 tus semper in ijs casibus, de quibus scriptum lo=
 quitur,

quitur, nec ab ea regula discedendum est. Sed omittio hanc disputationem, illud tantum mons adolescentes, ut infigant animis hanc uocem Constantini de scripta equitate, sciantque hunc esse interpretum scopum, ut illam scriptam equitatem collatis textibus ac rationibus colligant.

Extant in præceptis politicis multæ grauijmae sententiæ, quæ prohibent non necessariam legum mutationem. Sed recitare plura testimonia longum esset, tantum commemorabo unum quod

Locrensiā lex.

Locris ait legem fuisse, ne aut præsentes leges abrogarentur, aut nouæ ferrentur: Sed si quis efficeret aut abrogaturus aliquā, aut nouam latetur, proponeret suam sententiam publicè, stans collo inserto in laqueum, ut, si lex placuisset populo, dimitteretur author laxato laquo: sin autem displicuisset, laquo constricto mox strangularetur author. Nihil est incertius populi iudicijs, id est annis ducentis nemo ausus est subire huius iudicij periculum, nec ulla noua lex proposita est, præter unam: Ut ambo oculi effoderentur isti, qui unoculo effodisset unum illum oculum. Videte quāta securitate ueteres legum latores cauerenter merarias legum mutationes uoluerunt. Pronidit